GOVERNO DA PARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

EDITAL CONJUNTO HUAC/ESP- PB Nº 01/2023, DE 08 DE MARÇO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIAS MÉDICAS DA ESP/SES – PB

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

A Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), por meio da Escola de Saúde Pública (ESP-PB), da Comissão da Residência Médica

(COREME) e da Comissão do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, torna pública o RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESO

SELETIVO DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIAS MÉDICAS, conforme Edital Conjunto HUAC/ESP-PB Nº 01/2023, de 08 de março de 2023.

Informamos aos candidatos que, por decisão da comissão de seleção:

1) Considerando o item 8.3, o qual trata a nota final como dez (10 pontos), explanamos, para tal, que a pontuação valor de cada questão da prova

é 0,34 ponto.

2) Que, altera-se do item 8.3 o ponto de corte da prova, passando para 50% da maior nota referente a cada Programa de Residência.

3) Conforme a lista de resultado preliminar dos para os programas MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE, MEDICINA DE

EMERGENCIA E PEDIATRIA, os candidatos que estão empatados devem até às 23h:59min, do dia 18 de março de 2023, encaminhar para

o email (selecaoesppb@gmail.com) cópias dos seguintes documentos: a) Documento digitalizado com foto e que contenha o número do CPF

(caso não tenha o registro no documento com foto, apresentar o documento próprio do CPF). Tais documentos podem ser: carteira de

identidade, habilitação ou carteira expedida pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos comandos militares, pelos institutos de identificação

e pelos corpos de bombeiros militares; órgãos fiscalizadores de exercício profissional ou conselho profissional; carteira de trabalho e

previdência social ou carteira nacional de habilitação de modelo novo e aprovada pelo artigo 159 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997;

passaporte no prazo de validade; e carteira funcional do Ministério Público; b) Cópia do certificado de graduação em medicina ou declaração

de conclusão do curso.

4) O não envio das documentações expressas no ponto 5 no prazo determinado será considerado um critério para desempate.

5)  O período de recurso para o Resultado Preliminar para os programas da ESP-PB fica prorrogado até as 12h do dia 20 de março de 2023. Os

recursos devem ser encaminhados para o email (selecaoesppb@gmail.com). Os recursos serão examinados por uma banca avaliadora, que

emitirá um parecer on-line, deferindo ou indeferindo as razões apresentadas pelo participante. A banca avaliadora é soberana em suas decisões

e constitui última instância para recurso, razão pela qual não caberão recursos administrativos adicionais.

João Pessoa, 17 de março de 2023.

Comissão do Processo Seletivo dos Programas de Residência em Saúde

COREME / SES – PB

mailto:selecaoesppb@gmail.com
mailto:selecaoesppb@gmail.com

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM MEDICINA DE EMERGÊNCIA

NOME DO (A) CANDIDATO (A) QUESTOES ACERTADAS VALOR DA QUESTÃO NOTA

Luciano Sales Castelo 19 0,34 6,46

O'hana O'brien Morais Batista de Almeida 19 0,34 6,46

Lorenna Torres Andrade da Nobrega 18 0,34 6,12

Ianny de Almeida Santiago 15 0,34 5,10

Marianny Diniz Alves 15 0,34 5,10

Caio Lucas Agra de Medeiros 13 0,34 4,42

Gustavo Dênis Paiva Whitehurst 12 0,34 4,08

José Sidney Oliveira de Andrade 12 0,34 4,08

Anna Maria Moreira Ramos Faltou 0,34 0

Antônio Carlos de Carvalho Segundo Faltou 0,34 0

Antônio Ferreira da Silva Neto Faltou 0,34 0

Daniela Carvalho da Silva Faltou 0,34 0

David Sammuel Dantas Torres Faltou 0,34 0

Illeana Montenegro Moreira Xavier Faltou 0,34 0

Javier Burgos Moreno Faltou 0,34 0

Luana Medeiros Cezar Faltou 0,34 0

Rafael Eduardo de Assis Faltou 0,34 0

Raquel Xavier Rodrigues Faltou 0,34 0

Rodrigo Ferreira dos Santos Faltou 0,34 0

Samuel Monte Carlos Barbosa Maia Faltou 0,34 0

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM NEONATOLOGIA

NOME DO (A) CANDIDATO (A)
QUESTOES

ACERTADAS
VALOR DA QUESTÃO NOTA

Genilda Costa de Andrade Ribeiro Faltou 0,34 0

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM PEDIATRIA

NOME DO (A) CANDIDATO (A)
QUESTOES

ACERTADAS
VALOR DA QUESTÃO NOTA

Kildery Marques de Abrantes 17 0,34 5,78

Kelyane Costa de Lima 16 0,34 5,44

Amanda Suelem Vitorino Sales 15 0,34 5,10

Fernanda Gama de Barros 15 0,34 5,10

Alberto Da Silva Farias 12 0,34 4,08

Anny Jakeliny Campos Nobre Faltou 0,34 0

Caio Augusto Carneiro da Costa Faltou 0,34 0

Camila Jales Lima de Queiroz Faltou 0,34 0

Camilla Fernandes Uchôa de Lima Faltou 0,34 0

Emanuella Almeida Silveira Lins Faltou 0,34 0

Eveline Pereira de Arruda Agra Faltou 0,34 0

Kalina Lígia Alves de Medeiros Januário Faltou 0,34 0

Katherine Arias Bautista Faltou 0,34 0

Kedma Soares da Silva Faltou 0,34 0

Laryssa Gomes Couto Figueiredo Faltou 0,34 0

Mariana Aquino Lima Gomes Faltou 0,34 0

Mariany Neri Fernandes Faltou 0,34 0

Melina Figueiredo Machado Braz Faltou 0,34 0

Mylena Caiaffo Costa Faltou 0,34 0

Natália Barros Barboza Diniz Faltou 0,34 0

Pedro Hugo Sampaio Bringel Faltou 0,34 0

Pedro Jorge Pinheiro de Araújo Faltou 0,34 0

Raquel Pereira de Oliveira Faltou 0,34 0

Rayssa Macedo Rodrigues Faltou 0,34 0

Rebeca Moura de Oliveira Cidade Faltou 0,34 0

Renee Dominik Carvalho Pereira Osório Faltou 0,34 0

Yasmin Soares Maciel Faltou 0,34 0

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE

NOME DO (A) CANDIDATO (A) QUESTOES ACERTADAS VALOR DA QUESTÃO NOTA

Thamirys Dantas Nóbrega 23 0,34 7,82

Maria Emília Oliveira de Queiroga 22 0,34 7,48

Laécio Trajano de Sales 21 0,34 7,14

Paula Cristina Martins 21 0,34 7,14

Amanda Macêdo Fechine 20 0,34 6,80

Camila Cíntia Farias Leite de Araújo 20 0,34 6,80

Larissa Carvalho Pereira Buriti 20 0,34 6,80

Maria Emilia Matos Pequeno Dias 19 0,34 6,46

Mônyka Karoline dos Santos Andrade Guimarães 19 0,34 6,46

Albero Ferreira de Morais França 18 0,34 6,12

Carlos Germano de Leal Ramos 18 0,34 6,12

Hugo David Maia Nascimento Lins 18 0,34 6,12

Jéssika Jannyne Gomes de Lima 18 0,34 6,12

Lucas Vinicius Moreira de Araújo 18 0,34 6,12

Bianca Fonseca de Araújo 17 0,34 5,78

Déborah Danyelle Lopes da Silva 17 0,34 5,78

Felipe de Paiva Costa 17 0,34 5,78

Anna Camilla Ferreira Lopes Valério pinto 16 0,34 5,44

Débora Silva Cardoso dos Santos 16 0,34 5,44

Eduardo Henrique Sarmento Bastos 16 0,34 5,44

Romero Alves Soares 16 0,34 5,44

Rennyer Ruggery de Souza Menandro 15 0,34 5,10

Tiago Augusto Braga de Vasconcelos 15 0,34 5,10

Dianne Furtado Cândido Santos 14 0,34 4,76

Luís Fernando Brito Ferreira 14 0,34 4,76

Vinicius Almeida Menezes 14 0,34 4,76

Jaira Maria Martins Petrônio 13 0,34 4,42

Wenya Cristiana de Almeida Abreu 13 0,34 4,42

Bruna Alves Gonçalves 12 0,34 4,08

Angelica Caroline Leandro 11 0,34 3,74

Naianny Tailiny de Alencar Lins 11 0,34 3,74

Frederico Augusto Ribeiro Clemente 10 0,34 3,40

Ravel Beatriz Pimenta de Oliveira 10 0,34 3,40

Alexandre Ferreira da Silva Vale Faltou 0,34 0

Ana Karolina Gomes Domiciano Cabral Faltou 0,34 0

André Monteiro Costa Araújo Faltou 0,34 0

Bruna de Lima Caroca Faltou 0,34 0

Camila Marques de Araújo Martins Faltou 0,34 0

Celso Lucas Cruz Santos Faltou 0,34 0

Dyego Luis Cavalcante Lacerda Faltou 0,34 0

Enzo Faustino de Almeida Faltou 0,34 0

Estephanye Vasconcelos Nunes de Farias Faltou 0,34 0

Fernanda Araújo e Farias Faltou 0,34 0

Gilmara Morais de Araújo Faltou 0,34 0

Jaques Lafitt Moraes Faltou 0,34 0

José Jefferson da Silva Nascimento Filho Faltou 0,34 0

Kaique Lopes de Lima Faltou 0,34 0

Karen Bianca Moreira Silva Faltou 0,34 0

Karla Laís Pereira Gadelha de Oliveira Faltou 0,34 0

Karoline Michaely Nóbrega Saraiva Faltou 0,34 0

Larissa Barbosa Bomfim Faltou 0,34 0

Larissa Thaís de Melo Filizola Faltou 0,34 0

Laryssa Maria Martins Morais Faltou 0,34 0

Lillian Rodrigues Farias Faltou 0,34 0

Lorena Maria de Lucena Nery Faltou 0,34 0

Lucas Emmanuel Gomes dos Santos Faltou 0,34 0

Marcos Rodrigo Ferreira de Vasconcelos Costa Faltou 0,34 0

Maria Luiza Ximenes de Aragão Fernandes Faltou 0,34 0

Maria Teresa Jácome Alves Faltou 0,34 0

Patricia Bernardes Rodrigues Faltou 0,34 0

Rafaelly Maia Clemente Faltou 0,34 0

Rayllane Santos Nunes Faltou 0,34 0

Regiana Cordeiro de Souza Silva Faltou 0,34 0

Rodrigo Quirino Nascimento Faltou 0,34 0

Tamyllys Nascimento Tavares Faltou 0,34 0

Tássio César Silva Albuquerque Cunha Faltou 0,34 0

Thayse Brindeiro de Araújo Brito Faltou 0,34 0

Thiara Lumena Carneiro Rodrigues Pordeus Faltou 0,34 0

Victor Petrucci Ramalho Leite Faltou 0,34 0

Viviane Simões de Carvalho Araújo Faltou 0,34 0

Waleska Sharron Padre e Fechine Faltou 0,34 0

João Pessoa, 17 de março de 2023.

Comissão do Processo Seletivo dos Programas de Residência em Saúde

COREME / SES – PB